
PROGRAMACIÓN CONJUNTA DE ESTUDIOS OFICIALES DE GRADO EN 

CRIMINOLOGÍA Y GRADO EN SEGURIDAD (MENCIÓN SEGURIDAD 

PRIVADA) 

La Normativa de implantación de estudios simultáneos en la Universidad de Murcia fue 

aprobada en Consejo de Gobierno de 16 de julio de 2002. La Disposición final primera de esta 

norma señalaba “el acuerdo de aprobación de cada programa de estudios simultáneos deberá 

contener, al menos, la información especificada en los artículos 2, 3, 4, 5 y 11 del presente 

acuerdo”. 

Artículo 1. Los estudiantes matriculados en esta Programación Conjunta de Estudios Oficiales 

serán considerados alumnos/as de la Facultad de Derecho y de la ISEN-Centro Universitario, 

Facultad adscrita a la Universidad de Murcia, a todos los efectos. Quienes superen la 

Programación propuesta obtendrán los títulos oficiales de Graduado o Graduada en 

Criminología y Graduado o Graduada en Seguridad (Mención Seguridad Privada). 

Artículo 2. La ordenación temporal elaborada para la impartición del programa tendrá una 

duración de cinco cursos académicos. El número necesario de créditos para superar el 

programa será de 348, distribuidos conforme se indica en el plan de estudios e itinerario 

curricular propuesto en Anexo I.  

La docencia de las asignaturas correspondientes al Grado en Criminología se impartirán en la 

sede de la Facultad de Derecho. Respecto a las materias correspondientes al Grado en 

Seguridad, se impartirán en la modalidad a distancia, sin perjuicio de que los exámenes y otras 

materias que requieran obligatoria u opcionalmente presencialidad, se realizarán en ISEN-

Centro Universitario, ubicado en Cartagena.  

Artículo 3. La Facultad de Derecho e ISEN-Centro Universitario, Facultad adscrita a la 

Universidad de Murcia serán responsables de la organización académica de la Programación 

Conjunta de Estudios Oficiales del Grado en Criminología y del Grado en Seguridad (Mención 

Seguridad Privada). A propuesta de ambas se designarán dos profesores/as con funciones de 

carácter académico que coordinarán los distintos cursos del itinerario. 

Artículo 4. Se designa a la Facultad de Derecho como Centro responsable de las gestiones 

administrativas, si bien ISEN-Centro Universitario, Facultad adscrita a la Universidad de Murcia, 

tendrá acceso en modo consulta a los expedientes académicos de los estudiantes matriculados 

en el itinerario. 

Dado que ISEN-Centro Universitario es un centro adscrito cuyo régimen económico difiere del 

establecido para los centros propios de la Universidad de Murcia, la gestión económica de las 

matrículas correspondientes a las materias del Grado en Seguridad será de su competencia. 

A estos efectos, el precio de matrícula de las asignaturas correspondientes al Grado en 

Seguridad de los estudiantes que cursen el PCEO se bonificará con un 44,62% respecto al 

precio establecido con carácter general para esta titulación. 

Artículo 5. Las asignaturas que se determinan a los efectos de verificación única de 

conocimientos, de acuerdo con el artículo 11 del Reglamento sobre Programación Conjunta de 

Estudios Oficiales son las que se proponen y determinan en Anexo II. 



ANEXO I – PROGRAMACIÓN CONJUNTA DE ESTUDIOS OFICIALES DE 

GRADO EN SEGURIDAD Y GRADO EN CRIMINOLOGÍA Mención en Seguridad 

Privada. 

 

ESTRUCTURA DEL ITINERARIO 
Materia Créditos ECTS 

Básicas 
Obligatorias del Grado en Criminología 
Obligatorias del Grado en Seguridad 
Optativas 
Prácticas de enseñanza 
Trabajos Fin de Grado (2x6) 

  72 créditos 
138 créditos  
  60 créditos  
  60 créditos 
    6 créditos 
  12 créditos 

TOTAL: 348 créditos 

 

ORDENACIÓN TEMPORAL DE LAS ENSEÑANZAS 
Curso Cuatr. Créd. Grado Criminología Grado Seguridad 

1 C1 6 B Introducción a la Psicología I (1929)  

1 C1 6 B Introducción a la Criminología I (1931)  

1 C1 6 B 
Métodos de Investigación en Ciencias 
Sociales (1932) 

 

1 C1 6 B Introducción a la Sociología (1933)  

1 C1 6 B Introducción a la Psicología II (1934)  

1 C1 6 B  
INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD 
(5102) 

1 C2 6 B Introducción a la Criminología II (1936)  

1 C2 6 B Estadística (1937)  

1 C2 6 B Medicina Legal y Forense I (1938)  

1 C2 6 B Introducción Al Derecho (4023)  

1 C2 6 B Antropología Social (4024)  

1 C2 6 B  
ESTRUCTURA DE LA SEGURIDAD DEL 
ESTADO (5103) 

 

Curso Cuatr. Créd. Grado Criminología Grado Seguridad 

2 C1 3 
Contextos Educativos y Comportamiento 
Delictivo (1939) 

 

2 C1 6 
Agresión, Violencia y Comportamiento 
Antisocial (1940) 

 

2 C1 3 Derechos Fundamentales (1942)  

2 C1 6 Medicina Legal y Forense II (1944)  

2 C1 6 Formas Específicas de Criminalidad (1946)  

2 C1 6 Sociología de la Desviación (1947)  

2 C1 6  
PROTECCIÓN CIVIL Y EMERGENCIAS 
(5109) 

2 C2 6 Derecho Penal I (1943)  

2 C2 6 Psiquiatría Forense (1945)  

2 C2 6 
Servicios Sociales para la Inclusión Social 
(1948) 

 

2 C2 6 
Protección de la Persona en el Ámbito del 
Derecho Civil (1949) 

 

2 C2 6 Políticas de Seguridad Pública y Privada (4028)  

2 C2 6  
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE 
SEGURIDAD (5115) 

 

 



ORDENACIÓN TEMPORAL DE LAS ENSEÑANZAS 

Curso Cuatr. Créd. Grado Criminología Grado Seguridad 

3 A 9 Derecho Penal II (1953) 

3 C1 4,5 Psicología Criminal I (1950) 

3 C1 6 Derecho Administrativo (1954) 

3 C1 6 Investigación Criminalística I (1956) 

3 C1 3 Victimología I (1959) 

3 C1 6 Psicología del Testimonio (4027) 

3 C1 3 INSTITUCIONES EUROPEAS (5113) 

3 C1 3 INVESTIGACIÓN DE INCENDIOS (5114) 

3 C2 6 Psicología Criminal II (1951) 

3 C2 4,5 Psicopatología Forense y Criminal (1952) 

3 C2 6 Introducción al Derecho Penitenciario (1955) 

3 C2 3 Victimología II (1960) 

3 C2 3 Sistema Judicial Español (4030) 

3 C2 3 Investigación Criminalística II (4031) 

3 C2 6 
SEGURIDAD FÍSICA, ELECTRÓNICA Y 
CONTROL DE ACCESOS (5116) 

Curso Cuatr. Créd. Grado Criminología Grado Seguridad 

4 A 9 Derecho Procesal Penal (4029) 

4 C1 6 Programas de Tratamiento (1961) 

4 C1 4,5 Violencia Política (1973) 

4 C1 3 Investigación Criminalística III (4032) 

4 C1 
4,5 Perfiles Psicológicos en Investigación Criminal 

(1967) 

4 C1 4,5 Cibercriminalidad (4041) 

4 C1 
3 Discurso Persuasivo y Preparación a Juicio 

(1965) 

4 C1 
6 PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 

(5124) 

4 C2 4,5 Criminalidad empresarial (1974) 

4 C2 4,5 Delincuencia de menores (1975) 

4 C2 3 Mediación Penal y Criminología (4042) 

4 C2 6 Prácticum (1963) 

4 C2 4,5 DERECHO CIVIL II (5117) 

4 C2 4,5 DERECHO PROCESAL I (5118) 

Curso Cuatr. Créd. Grado Criminología Grado Seguridad 

5 C1 4,5 BALÍSTICA FORENSE (5123) 

5 C1 6 SEGURIDAD INFORMÁTICA (5125) 

5 C1 4,5 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE 
DESPACHO PROFESIONAL (5138) 

5 C1 6 
DEONTOLOGÍA DE LA SEGURIDAD 
(5139) 

5 C1 3 DERECHO DEL TRABAJO (5140) 

5 C1 3 DERECHO MERCANTIL (5141) 

5 C1 4,5 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTOS (5142) 

5 C2 4,5 
TRANSMISIONES, IMAGEN Y SONIDO 
(5126) 

5 C2 6 OPERATIVAS DE SEGURIDAD (5131) 

5 C2 4,5 INVESTIGACIÓN PRIVADA (5143) 

5 C2 6 
DIRECCIÓN Y GESTIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS (5144) 

5 C2 6 Trabajo Fin de Grado Criminología (1964) 

5 C2 6 
TRABAJO FIN DE GRADO SEGURIDAD 
(5152) 



ANEXO II.- ASIGNATURAS CUYA VERIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTOS SE EFECTUARÁ UNA SOLA VEZ en el PCEO 

de Grado en Criminología y Grado en Seguridad Mención 

Seguridad Privada. 

Para cada fila de las tablas, la verificación de conocimientos de los alumnos se 

efectuará una sola vez (en la asignatura impartida) y la calificación surtirá 

efectos también en la asignatura equivalente del otro título de Grado. 

ASIGNATURAS EQUIVALENTES EN MATERIAS BÁSICAS 

GRADO Asignatura Impartida Asignatura Equivalente GRADO 

Criminología INTRODUCCIÓN AL DERECHO (4023) INTRODUCCIÓN AL DERECHO (5098) Seguridad 

Criminología INTRODUCCIÓN A LA CRIMINOLOGÍA I (1931) CRIMINOLOGÍA I (5100) Seguridad 

Criminología INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA I (1929) PSICOLOGÍA GENERAL (5101) Seguridad 

Criminología INTRODUCCIÓN A LA SOCIOLOGÍA (1933) SOCIOLOGÍA (5105) Seguridad 

Criminología INTRODUCCIÓN A LA CRIMINOLOGÍA II (1936) CRIMINOLOGÍA II (5106) Seguridad 

Criminología MEDICINA LEGAL Y FORENSE I (1938) DERECHO CONSTITUCIONAL (5099) Seguridad 

ASIGNATURAS EQUIVALENTES EN MATERIAS OBLIGATORIAS: 

GRADO Asignatura Impartida Asignatura Equivalente GRADO 

Criminología 
DERECHO PENAL I (1943) +  
DERECHO PENAL II (1953) +  
CRIMINALIDAD EMPRESARIAL (1974) 

DERECHO PENAL I (5104) + DERECHO 
PENAL II (5119) + DERECHO PENAL III 
(5120) 

Seguridad 

Criminología 
VICTIMOLOGÍA I (1959) + 
VICTIMOLOGÍA II (1960) 

VICTIMOLOGÍA (5130) Seguridad 

Criminología 

PSICOPATOLOGÍA FORENSE Y CRIMINAL 
(1952) + 
PERFILES PSICOLÓGICOS EN 
INVESTIGACIÓN CRIMINAL (1967) 

PSICOLOGÍA FORENSE Y DE LA 
SEGURIDAD (5110) 

Seguridad 

Criminología DERECHO ADMINISTRATIVO (1954) DERECHO ADMINISTRATIVO (5107) Seguridad 

Criminología 
POLÍTICAS DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 
PRIVADA (4028) 

POLÍTICAS DE SEGURIDAD Y 
DEFENSA (5108) 

Seguridad 

Criminología 
PROTECCIÓN DE LA PERSONA EN EL 
ÁMBITO DEL DERECHO CIVIL (1949) 

DERECHO CIVIL I (5112) Seguridad 

Criminología MEDIACIÓN PENAL Y CRIMINOLOGÍA (4042) 
MEDIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS (5111) 

Seguridad 

Criminología DERECHO PROCESAL PENAL (4029) DERECHO PROCESAL II (5128) Seguridad 

Criminología 
INTRODUCCIÓN AL DERECHO 
PENITENCIARIO (1955) 

DERECHO PENITENCIARIO (5129) Seguridad 

Criminología DELINCUENCIA DE MENORES (1975) DERECHO PENAL DE MENORES (5121) Seguridad 



Criminología CIBERCRIMINALIDAD (4041) CIBERSEGURIDAD (5145) Seguridad 

Criminología ESTADÍSTICA (1937) ESTADÍSTICA BÁSICA (5147) Seguridad 

Criminología VIOLENCIA POLÍTICA (1973) 
SEGURIDAD PÚBLICA Y POLÍTICA 
CRIMINAL (5136) 

Seguridad 

Criminología 
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 
SOCIALES (1932) 

MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIAS SOCIALES (5133) 

Seguridad 

Criminología INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA I (1956) 
INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA I 
(5122) 

Seguridad 

Criminología INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA II (4031) 
INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA II 
(5127) 

Seguridad 

Seguridad INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD (5102) 
RÉGIMEN JURÍDICO, PERSONAL Y 
MATERIAL DE LA SEGURIDAD 
CIUDADANA (1976) 

Criminología 

 

ASIGNATURAS EQUIVALENTES EN MATERIAS PRÁCTICAS  

GRADO Asignatura Impartida Asignatura Equivalente GRADO 

Criminología Prácticum (1963) PRÁCTICUM (5151) Seguridad  

 

  



 
PROPUESTA PROGRAMA CONJUNTO DE ESTUDIOS OFICIALES DE GRADO EN SEGURIDAD Y GRADO EN CRIMINOLOGÍA 

 

CÓDIGO ASIGNATURA CURSO 
CRÉDITOS 
TOTALES 

CUATRIMESTRE 1 
CRÉDITOS 

CUATRIMESTRE 2 
CRÉDITOS 

1929 Introducción a la Psicología I 1 6 B 6  

1931 Introducción a la Criminología I 1 6 B 6  

1932 Métodos de Investigación en Ciencias Sociales 1 6 B 6  

1933 Introducción a la Sociología 1 6 B 6  

1934 Introducción a la Psicología II 1 6 B 6  

5102 INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD  1 6 B 6  

1936 Introducción a la Criminología II 1 6 B  6 

1937 Estadística 1 6 B  6 

1938 Medicina Legal y Forense I 1 6 B  6 

4023 Introducción Al Derecho 1 6 B  6 

4024 Antropología Social 1 6 B  6 

5103 ESTRUCTURA DE LA SEGURIDAD DEL ESTADO 1 6 B  6 

TOTAL DE CRÉDITOS 1º CURSO  72 36 36 

 

CÓDIGO ASIGNATURA CURSO 
CRÉDITOS 
TOTALES 

CUATRIMESTRE 1 
CRÉDITOS 

CUATRIMESTRE 2 
CRÉDITOS 

1939 Contextos Educativos y Comportamiento Delictivo 2 3 3  
1940 Agresión, Violencia y Comportamiento Antisocial 2 6 6  

1942 Derechos Fundamentales 2 3 3  

1944 Medicina Legal y Forense II 2 6 6  

1946 Formas Específicas de Criminalidad 2 6 6  
1947 Sociología de la Desviación 2 6 6  
5109 PROTECCIÓN CIVIL Y EMERGENCIAS 2 6 6  

1943 Derecho Penal I 2 6  6 
1945 Psiquiatría Forense 2 6  6 

1948 Servicios Sociales para la Inclusión Social 2 6  6 
1949 Protección de la Persona en el Ámbito del Derecho Civil 2 6  6 
4028 Políticas de Seguridad Pública y Privada 2 6  6 

5115 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 2 6  6 

TOTAL CRÉDITOS 2º CURSO 72 36 36 

 

  



CÓDIGO ASIGNATURA CURSO 
CRÉDITOS 
TOTALES 

CUATRIMESTRE 1 
CRÉDITOS 

CUATRIMESTRE 2 
CRÉDITOS 

1953 Derecho Penal II 3 9 4,5 4,5 

1950 Psicología Criminal I 3 4,5 4,5 
1954 Derecho Administrativo 3 6 6 

1956 Investigación Criminalística I 3 6 6 
1959 Victimología I 3 3 3 

4027 Psicología del Testimonio 3 6 6 

5113 INSTITUCIONES EUROPEAS 3 3 3 
5114 INVESTIGACIÓN DE INCENDIOS 3 3 3 
1951 Psicología Criminal II 3 6 6 

1952 Psicopatología Forense y Criminal 3 4,5 4,5 

1955 Introducción Al Derecho Penitenciario 3 6 6 

1960 Victimología II 3 3 3 

4030 Sistema Judicial Español 3 3 3 

4031 Investigación Criminalística II 3 3 3 

5116 SEGURIDAD FÍSICA, ELECTRÓNICA Y CONTROL DE ACCESOS 3 6 6 

TOTAL CRÉDITOS 3º CURSO 72 36 36 

CÓDIGO ASIGNATURA CURSO 
CRÉDITOS 
TOTALES 

CUATRIMESTRE 1 
CRÉDITOS 

CUATRIMESTRE 2 
CRÉDITOS 

4029 Derecho Procesal Penal 4 9 4,5 4,5 

1961 Programas de Tratamiento 4 6 6 

1973 Violencia Política 4 4,5 4,5 

4032 Investigación Criminalística III 4 3 3 

1967 Perfiles Psicológicos en Investigación Criminal 4 4,5 4,5 
4041 Cibercriminalidad 4 4,5 4,5 
1965 Discurso Persuasivo y Preparación a Juicio 4 3 3 
5124 PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 4 6 6 

1974 Criminalidad empresarial 4 4,5 4,5 

1975 Delincuencia de Menores 4,5 4,5 

4042 Mediación Penal y Criminología 4 3 3 

1963 Prácticum 4 6 6 

5117 DERECHO CIVIL II 4 4,5 4,5 

5118 DERECHO PROCESAL I 4 4,5 4,5 

TOTAL CRÉDITOS 4º CURSO 67,5 36 31,5 



CÓDIGO ASIGNATURA CURSO 
CRÉDITOS 
TOTALES 

CUATRIMESTRE 1 
CRÉDITOS 

CUATRIMESTRE 2 
CRÉDITOS 

5123 BALÍSTICA FORENSE 5 4,5 4,5  
5125 SEGURIDAD INFORMÁTICA 5 6 6  
 5138 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE DESPACHO PROFESIONAL 5 4,5 4,5  

 5139 DEONTOLOGÍA DE LA SEGURIDAD 5 6 6  
 5140 DERECHO DEL TRABAJO 5 3 3  

 5141 DERECHO MERCANTIL 5 3 3  
 5142 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTOS 5 4,5 4,5  

5126 TRANSMISIONES, IMAGEN Y SONIDO 5 4,5  4,5 

5131 OPERATIVAS DE SEGURIDAD 5 6  6 

 5143 INVESTIGACIÓN PRIVADA 5 4,5  4,5 

 5144 DIRECCIÓN Y GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 5 6  6 

1964 Trabajo Fin de Grado Criminología 5 6  6 

 5152 TRABAJO FIN DE GRADO SEGURIDAD 5 6  6 

TOTAL CRÉDITOS 5º CURSO 64,5 31,5 33 

 


